Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 10 de abril de 2025 Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

175497CB00DB927A34137F41BC6228A1

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 144 DE 10 DE ABRIL DE 2025 DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 142/2025, QUE CONCEDEU

LICENÇA-PRÊMIO E ABONO PECUNIÁRIO AOS PROFESSORES VINCULADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
UAUÁ

• EXTRATO DO AVISO DE RESULTADO - 1ª SESSÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 003-2025

• DECRETO Nº 57 - ALTERAÇÃO DE QDD
DECRETO Nº 58 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 002-2025

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

175497CB00DB927A34137F41BC6228A1

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

PORTARIA Nº 144 DE 10 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 142/2025, que

concedeu Licença-Prêmio e Abono Pecuniário aos

professores vinculados a Secretaria de Educação do

Município de Uauá

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO A necessidade de organização das Unidades Escolares no exercício do

ano letivo;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade do cumprimento do Decreto nº 1.456/2022, que

regulamentou as concessões das licenças-prêmio:

RESOLVE

Art. 1º Conceder licença-prêmio e abono pecuniário aos professores vinculados a

Secretaria Municipal de Educação, na forma do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos concretos e

individuais a partir do início de cada período de fruição.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 10 de abril de 2025.

Marcos Henrique Lobo Rosa
Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BBD9CDEF1214F8231CD6C7D418BB4A1

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

ANEXO ÚNICO

LICENÇA-PRÊMIO - PROFESSOR

PROFESSOR MAT. PERÍODO DE FRUIÇÃO

ANA LÚCIA DANTAS DE OLIVEIRA 100510 10/04 a 10/07/2025

AUGUSTINHA FELIX FERREIRA 101701/102814 10/04 a 10/07/2025

ELIENE CARDOSO DA SILVA VARJÃO 100504 06/03 a 06/06/2025

EDILENE GONÇALVES DA SILVA RODRIGUES 100653 10/04 a 10/07/2025

EVA BARBOSA DE OLIVEIRA ANDRADE 101707 10/04 a 10/07/2025

EZIO DOS SANTOS DANTAS DA CONCEIÇÃO 101604 10/04 a 10/07/2025

JOSEFA COSTA CARDOSO 100628 06/03 a 06/06/2025

JULIA MARTINHA DA SILVA 100695 10/04 a 10/07/2025

LUCICLEIA LOIOLA CARDOSO 102850 10/04 a 10/07/2025

LUCINEIDE CARDOSO DA SILVA 100249 10/04 a 10/07/2025

LUZIA DIAS DA SILVA 100809 10/04 a 10/07/2025

MARIA BERNADETE GONÇALVES RIBEIRO 102803 10/04 a 10/07/2025

MARIA DA PAZ FERREIRA DE MORAIS 100200 01/02/2024 a 01/04/2025

MARIA DE LOURDES FERREIRA 100737 01/03/2024 a 31/03/2025

MARIA HELENA CARDOSO DE MOURA 102804 10/04 a 10/07/2025

MARIA JOSE CARDOSO DOS SANTOS 100655 01/04/2024 a 01/11/2024

MARIA JOSE RIBEIRO DE MORAIS 102805 10/04 a 10/07/2025

MARIA NILDA CARDOSO DA SILVA 100017 10/04 a 10/07/2025

MARILENE BASTOS DE ANDRADE 102160/102818 10/04 a 10/07/2025

MARLENE DAMASCENO DOS SANTOS 100101 01/02/2024 a 01/04/2025

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BBD9CDEF1214F8231CD6C7D418BB4A1

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

ROBERVAL SILVA SANTOS 100378 01/08/2024 a 30/07/2025

SIMONE NEVES DE ANDRADE 101693/102791 10/04 a 10/07/2025

SIMONE BATISTA DOS SANTOS 102888 06/03 a 06/09/2025

SOLANGE DIAS DE SANTANA 10768 10/04 a 10/07/2025

SILVANDETE GOMES DE OLIVEIRA 102543 10/04 a 10/07/2025

SUELY JUSTINA DA SILVA 100391 06/03 a 06/06/2025

VANESSA CRISTINA DA SILVA ALMEIDA 100645 22/04 a 22/07/2025

ABONO PECUNIÁRIO - PROFESSOR

PROFESSOR MAT.

ELIAS GONÇALVES DE ALMEIDA 102531

MARIA RAIMUNDA DE MATOS LOIOLA 100691

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BBD9CDEF1214F8231CD6C7D418BB4A1

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036/2025
CREDENCIAMENTO Nº 003/2025

O Município de Uauá, Estado da Bahia, através da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, designado pelo
Decreto Municipal nº 1.703/2024, de 02 de janeiro de 2024, nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021 e
legislação pertinente, torna público para conhecimento de quem possa interessar o resultado da 1ª reunião
referente a licitação sob a modalidade Credenciamento, autuada sob o nº 003/2025, cujo objeto é o
credenciamento de pessoas jurídicas, sem fins lucrativos, para a prestação de serviços de saúde aos usuários
do Sistema Único de Saúde - SUS de caráter ambulatorial, a fim de assegurar a melhor promoção e assistência
à saúde, de forma complementar as atividades da rede pública, em todos os procedimentos relacionadas neste
termo, segundo critérios, termos e condições estabelecidos, conforme a tabela do sistema de gerenciamento
da tabela de procedimentos, medicamentos e OPM DO SUS – SIGTAP, em atendimento a Portaria Nº 709,
de 9 de março de 2017 – Ministério da Saúde, tendo se credenciado a empresa INSTITUTO DE SAÚDE
PÚBLICA INTEGRADA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 37.348.142/0001-54,
sediada na Av. Tancredo Neves, nº 2539 – CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, Sala 1201, Salvador
– Bahia, CEP: 41.820-021, a qual apresentou toda a documentação exigida. Uauá/BA, 10 de abril de 2025.
Pedro Morais Ribeiro / Anderson de Macêdo Cardoso / Rosa Maria Dantas Varjão – Comissão de
Contratação.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20A90A58DEE26901825BA8254CDE56BA

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 57 DE 09 DE ABRIL DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de
nº 728 de 19 de junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº
1860 de 19 de dezembro de 2024, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados
ao Prefeito(a).

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 58.500,00 0,00

3.3.90.30.00 / 16003130 - Material de Consumo 0,00 40.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 18.500,00

Total por Modalidade: 58.500,00 58.500,00

Total por Ação: 58.500,00 58.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.500,00 58.500,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 0,00 78.900,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 78.900,00 0,00

Total por Modalidade: 78.900,00 78.900,00

Total por Ação: 78.900,00 78.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 78.900,00 78.900,00

Total Geral: 137.400,00 137.400,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 9 de abril de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  09 de abril de 2025.

Página: 1 de 210/04/2025 - 16:19:35  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D65B2D64DD6EDB218DD073C1355DA766

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 210/04/2025 - 16:19:35  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D65B2D64DD6EDB218DD073C1355DA766

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 42.100,00
(Quarenta e dois mil e cem reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 58 DE 09 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 740 de 13 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$42.100,00 (Quarenta
e dois mil e cem reais) a saber:

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 39.000,00

Total por Ação: 39.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.038 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 3.100,00

Total por Ação: 3.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.100,00

Total Suplementado: 42.100,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 39.000,00

Total por Ação: 39.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.037 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 3.100,00

Total por Ação: 3.100,00

Página: 1 de 210/04/2025 - 16:20:08 - 4176154  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D65B2D64DD6EDB218DD073C1355DA766

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 3.100,00

Total Anulado: 42.100,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 9 de abril de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 09 de abril de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 210/04/2025 - 16:20:08 - 4176154  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D65B2D64DD6EDB218DD073C1355DA766

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 10 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02372 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2025
CREDENCIAMENTO Nº 002/2025

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público que nos termos da Comissão de Contratação e
dos Pareceres da Procuradoria Jurídica e do Controle Interno, caracterizada a situação de normalidade e
preenchidos todos os requisitos legais e observado que todas as fases pertinentes ao processo administrativo
em tela foram alcançadas, nos termos do Art. 71, inciso IV, da Lei 14.133/21, RATIFICA e HOMOLOGA
o procedimento de Inexigibilidade de Licitação nº 019/2025, através do Credenciamento nº 002/2025  (1ª
e 2ª Sessão de Credenciamento) determinando a celebração de contrato em favor das licitantes: 1)
ADAGILSON GONÇALVES DOS SANTOS, inscrito no CPF sob nº 006.304.865-57; 2) MARIA
DANTAS DIAS, inscrita no CPF sob nº 272.378.038-40; 3)  ELISNEUDO DIAS DE LIMA, inscrito no
CPF sob nº 552.430.885-87; 4) LINDEMBERG DE SANTANA MACEDO, inscrito no CPF sob nº
062.597.325-97; 5) CRISTIANO RIBEIRO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob nº 030.543.095-50; 6)
JOÃO BOSCO CORDEIRO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob nº 473.792.355-91; 7) RONNY
HABSON CAPISTRANO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob nº 860.913.225-08; 8) ASSOCIAÇÃO
AGROPASTORIL DA FAZENDA LAGOA DE JOÃO FERREIRA, inscrita no CNPJ sob nº
01.825.423/0001-03; e 9) COOPERCUC – COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR DE
CANUDOS, UAUÁ E CURAÇÁ, inscrita no CNPJ sob nº 07.081.322/0001-51, para que produza os efeitos
legais pertinentes. Uauá/BA, 08 de abril de 2025. Marcos Henrique Lobo Rosa - Prefeito Municipal.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

175497CB00DB927A34137F41BC6228A1

		2025-04-10T16:58:28-0300